Дело №1-60/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 24 марта 2021 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Фильченковой Ю.В., 

при секретаре Андреевой К.О., помощнике судьи Аганьковой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя первого заместителя Рузского городского прокурора Московской области Ильиной Т.В., 

подсудимого ФИО1,

защиты - адвоката Батуриной О.Б., представившей удостоверение № № и ордер № № КА «Особое мнение»,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося (дата) в ..., имеющего гражданство ... образование среднее, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: (адрес), проживающего по адресу: (адрес), не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.3 п. «б», 228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 19 часов 40 минут по 21 час 20 минут (дата), имея умысел, направленный на незаконный сбыт приобретенного им ранее и незаконно хранимого вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, в целях личного незаконного обогащения, посредством телефонной связи, достиг договоренности о незаконном сбыте вышеуказанного наркотического ССЭ после чего, получил от последнего денежные средства в сумме 1970 рублей, которые ССЭ. в 21 час 20 минут (дата), посредством мобильного приложения, перевел со счета своей банковской карты, на счет принадлежащей и находящейся в пользовании ФИО1 банковской карты ПАО «Сбербанк» №. 

Далее ФИО1 в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 50 минут (дата), во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт ССЭ. вышеуказанного наркотического средства, прибыл к салону сотовой связи «Билайн», расположенному по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес), где на отливе оконного проема, расположенного справа от входной двери в вышеуказанный салон, организовал тайниковую закладку, в которую поместил бумажный сверток с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, массой не менее 0,65 грамма, после чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени посредством телефонной связи сообщил ССЭ. о месторасположении тайниковой закладки, таким образом, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), осуществил сбыт ССЭ вышеуказанного наркотического средства.

ССЭ в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 00 минут (дата) путем подбора приобрел находящееся в вышеуказанной тайниковой закладке вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,65 грамма, после чего разделил на два объекта массой 0,35 грамма и массой 0,30 грамма соответственно, затем вещество массой 0,35 грамма в период времени с 12 часов 35 минут по 13 часов 00 минут (дата), находясь вблизи (адрес), незаконно сбыл участвующему в качестве «покупателя» при проведении ОРМ Проверочная закупка» МВА которое последний в период времени с 13 часов 17 минут по 13 часов 30 минут (дата) в присутствии понятых добровольно выдал сотрудникам полиции, а оставшуюся часть массой 0,30 грамма ССЭ в целях последующего личного употребления хранил при себе. 

(дата) в 13 часов 00 минут ССЭ находясь вблизи (адрес), был остановлен сотрудниками полиции, проводившими в отношении последнего оперативно – розыскные мероприятия, и доставлен в ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес), где в ходе личного досмотра ССЭ проводимого в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 58 минут того же дня, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вышеуказанное вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма.

Наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные, внесены в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства- N-метилэфедрона и его производных, составляющая 0,65 грамма, относится к значительному размеру.

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 17 часов 16 минут по 18 часов 16 минут (дата), имея умысел, направленный на незаконный сбыт приобретенного им ранее производного наркотического средства - N-метилэфедрона, в целях личного незаконного обогащения, посредством телефонной связи, достиг договоренности о незаконном сбыте вышеуказанного наркотического средства участвующему в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» гражданину ССЭ., после чего получил от последнего денежные средства в сумме 4000 рублей, которые ССЭ. в 18 часов 16 минут (дата) посредством терминала оплаты, расположенного в магазине «Пятерочка», по адресу: (адрес), перевел на счет принадлежащей и находящейся в пользовании ФИО1 банковской карты АО «Сбербанк» №. 

Далее ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в период времени с 23 часов 13 минут по 23 часа 15 минут (дата), прибыл на участок местности, расположенный вблизи (адрес), где, согласно ранее достигнутой договоренности, встретился с находящимся там же и участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» гражданином ССЭ., после чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в вышеуказанный период времени, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от (дата) № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), осуществил сбыт ССЭ. находящегося в бумажном свертке вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,65 грамма, передав его последнему из рук в руки.

Далее, в период времени с 00 часов 14 минут по 00 часов 29 минут (дата) ССЭ. в присутствии понятых добровольно выдал вышеуказанный бумажный сверток с наркотическим средством, которое было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные, внесены в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства- N-метилэфедрона и его производных, составляющая 0,65 грамма, относится к значительному размеру.

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 24 минуты (дата), имея умысел, направленный на незаконный сбыт и незаконное хранение в целях последующего личного употребления наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная о том, что неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществляет распространение производного наркотического средства - N- метилэфедрона на территории (адрес) (адрес), проследовал к шиномонтажному сервису, расположенному вблизи (адрес), где, встретившись с последним, договорился о приобретении вышеуказанного наркотического средства, после чего незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от (дата) №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) получил от неустановленного следствием лица, находящееся в бумажном свертке вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,28 грамма, которое поместил в карман своей куртки, таким образом, приобрел и стал незаконно хранить, а взамен в 21 час 24 минуты того же дня, посредством мобильного приложения перевел со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» на счет банковской карты №, указанный ему неустановленным следствием лицом, в счёт оплаты приобретаемого ФИО1 наркотического средства, денежные средства в размере 3200 (три тысячи двести) рублей.

Далее ФИО1, в период времени с 21 часа 24 минут по 23 часа 13 минут (дата), находясь в помещении автосервиса, расположенного на (адрес) городского округа (адрес), вещество, незаконно приобретенное им ранее, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой не менее 1,28 грамма, разделил на два объекта: массой 0,65 грамма и массой 0,63 грамма соответственно, которые упаковал в полимерный и бумажный свертки, после чего объект массой 0,63 грамма, в целях последующего личного употребления, поместил в левый карман спортивных штанов, надетых на нем, таким образом, продолжил незаконно хранить, а объект массой 0,65 грамма в период времени с 23 часов 13 минут по 23 часа 15 минут (дата), находясь вблизи (адрес) (адрес), незаконно сбыл участвующему в качестве «покупателя» при проведении ОРМ Проверочная закупка» ССЭ., 

(дата).в 23 часа 16 минут ФИО1, находясь вблизи (адрес) (адрес), незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, был остановлен сотрудниками полиции, проводившими в отношении последнего оперативно – розыскные мероприятия. В ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в период времени с 23 часов 22 минут по 23 часа 48 минут того же дня, в левом кармане спортивных штанов, надетых на последнем, было обнаружено и изъято из незаконного оборота незаконно приобретенное и хранимое последним в целях последующего личного употребления вышеуказанное вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,63 грамма.

Наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные, внесены в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства- N-метилэфедрона и его производных, составляющая 0,63 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, где ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого (дата), (дата), (дата) (т. 1 л. 

<

...> т. 2 л. д. 125-128) и пояснял, что зарегистрирован по адресу: (адрес), а фактически проживает по адресу: (адрес). Он подрабатывает в автосервисе в (адрес), который расположен на въезде в (адрес), рядом со строительным рынком. На протяжении последних трех недель он изредка употребляет наркотическое средство – а-PVP, которое он брал у своего знакомого по имени «Мага», работающего на шиномонтаже на (адрес) городского округа. Зависимости от употребления данного наркотического средства у него не возникало. Полные анкетные данные «Маги» он не знает, знает только, что тот использует абонентский №. Также у него есть знакомый СС по прозвищу «С который проживает в (адрес) городского округа. С. употребляет наркотическое средство а-PVP и раза 2-3 обращался с просьбой достать ему наркотическое средство а-PVP, так как знал, что он может достать наркотическое средство. Так (дата) в вечернее время ему позвонил СС и поинтересовался, сможет ли он продать тому наркотическое средство а-PVP, на что он пояснил, что сейчас попробует найти для него наркотическое средство, и чтобы он переводил ему 2000 рублей на счет его банковской карты, которая привязана к номеру его мобильного телефона №. После этого он проследовал к «Маге» и поинтересовался, сможет ли тот продать ему а-PVP, на что тот ему пояснил, что сейчас сделает ему сверток с наркотическим средством а-PVP, за которое он перевел «Маге» 1500 рублей на счет его банковской карты, которая имеется у него в мобильном телефоне, после чего «Мага» возле шиномонтажа, расположенного рядом со строительным рынком на (адрес) городского округа, передал ему сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Далее он, находясь возле офиса «Билайн», расположенного на Привокзальной площади (адрес) городского округа, позвонил СС и сказал, что он сейчас уезжает домой в (адрес) городского округа, так как опаздывал на электричку, и оставит тому сверток с наркотиком на подоконнике офиса «Билайн», расположенного на Привокзальной площади (адрес) городского округа. После этого достал из кармана сверток, который приобрел у «Маги», оставил тот на подоконнике офиса «Билайн», расположенного на Привокзальной площади (адрес) городского округа и поехал домой, и больше с СС не общался. (дата) примерно в 15 часов 30 минут ему в мессенджере «WhatsApp» написал с нового номера СС и сказал, что этого его новый номер. Спустя некоторое время тот ему позвонил и поинтересовался, сможет ли он продать ему 2 грамма наркотического средства а-PVP, на что он пояснил, чтобы тот переводил ему на карту 4000 рублей, после чего он сможет достать для него наркотическое средство. После этого он в мессенджере «WhatsApp» отправил С номер своей банковской карты, и примерно через 30 минут ему на карту поступили денежные средства в сумме 4000 рублей, а также С прислал ему квитанцию о переводе тем денежных средств на его карту. Получив денежные средства, он написал С чтобы тот ожидал, когда он сможет передать тому наркотическое средство. Далее он примерно в 20 часов 40 минут проследовал к шиномонтажу, расположенному на (адрес) городского округа, где встретился с «Магой», которому он пояснил, что ему нужно 2 грамма наркотического средства а-PVP, после чего «Мага» передал ему бумажный сверток с порошкообразным веществом, а он перевел ему на банковскую карту 3200 рублей. После этого он пошел на автосервис, где подрабатывает, чтобы умыться, так как он до этого ремонтировал автомобиль, достал из кармана куртки бумажный сверток, который он приобрел у «Маги», и отсыпал из него немного наркотического средства, которое упаковал в обрывок целлофана, а оставшуюся часть наркотического средства он завернул в бумажный сверток. Целлофановый сверток и бумажный сверток с наркотическим средством он убрал в пачку сигарет, которую, в свою очередь, убрал в левый карман спортивных штанов, надетых на нём. Также он взял с собой стеклянную трубку, через которую курил наркотическое средство а-PVP, которую убрал в левый боковой карман куртки, надетой на нём. После этого он в мессенджере «WhatsApp» написал С, чтобы тот подходил к строительному рынку, и он готов отдать тому наркотик. Далее он проследовал к въезду на строительный рынок, рядом с шиномонтажем, где увидел С, к которому подошел и передал из рук в руки бумажный сверток с наркотическим средством а-PVP, после чего они попрощались с С и он пошел в направлении шиномонтажа. В этот момент к нему подбежали несколько неизвестных ему молодых людей, которые задержали его и, представившись сотрудниками полиции, пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и сейчас будет произведен его личный досмотр. После этого сотрудник полиции на месте его задержания, в присутствии двоих понятых произвел его досмотр, в ходе которого в левом кармане штанов, надетых на нём, была обнаружена пачка из под сигарет, внутри которой находился полимерный сверток с наркотическим средством а-PVP, которое он отсыпал для собственного употребления, из левого бокового кармана надетой на нем куртки была изъята стеклянная трубка для курения, через которую он курил ранее наркотическое средство а-PVP, а из нагрудного кармана данной куртки был изъят его мобильный телефон «Samsung» с сим-картой сотового оператора «МТС», имеющей абонентский №. Все изъятые у него предметы были упакованы в конверты и составлен протокол его личного досмотра, а после этого он был доставлен в Тучковское отделение полиции, где добровольно, без оказания какого- либо физического или психологического давления подробно рассказал об обстоятельствах сбыта им СС наркотического средства. Вину в сбыте наркотического средства а-PVP СС признает полностью, в содеянном раскаивается и обещает, что впредь подобного никогда не повторится. Готов сотрудничать с органами предварительного следствия и оказывать сотрудничество при расследовании настоящего уголовного дела, а так же оказать помощь в изобличении преступной деятельности «Маги». Изъятый у него сверток с наркотическим средством он отсыпал для собственного употребления, и продавать его, либо угощать им кого либо он никому не хотел и не планировал. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что раскаивается в содеянном.

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений также подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ССЭ., БНС ДПО., оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса показаниями свидетелей БАР ТСВ в связи с невозможностью их явки в судебное заседание.

Свидетель ССЭ в судебном заседании пояснил, что он периодически употребляет наркотические средства, а именно героин и ?- PVP (соль, которое приобретал у ФИО1 Г за 2000 рублей за 1 сверток наркотического средства. Как правило, «соль» ФИО1 передавал ему из рук в руки, но когда у них не получалось встретиться, то Г оставлял ему «закладки», о месте нахождения которых сообщал ему по номеру телефона. Денежные средства он всегда переводил Г на счет банковской карты ФИО1. У кого Г приобретал наркотическое средство, ему неизвестно. Вечером (дата) он позвонил ФИО1 и спросил, может ли тот продать ему «Соль», на что ФИО1 сказал, что как раз находится в (адрес) городского округа и у него есть данный наркотик при себе, но сам он торопится на электричку и готов ему оставить «закладку» возле железнодорожного вокзала (адрес). Далее он через мобильное приложение перевел на банковскую карту ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей с учетом комиссии в размере 30 рублей, позвонил ему и сообщил о том, что перевел денежные средства. Г подтвердил получение денег и сказал ожидать от него звонка, когда он ему сделает «закладку». Спустя некоторое время он вновь позвонил ФИО1, и тот сказал ему ехать к салону сотовой связи «Билайн» на (адрес), где на подоконнике указанного салона сотовой связи с наружной стороны он для него оставил закладку с «солью». На такси он доехал до указанного места, забрал закладку с наркотиком там, где ему сказал ФИО1, и поехал домой, где разделил приобретенное у ФИО1 Г наркотическое средство на две части, в одну из которых добавил немного сахарной пудры, чтобы увеличить вес наркотика и в дальнейшем продать кому- либо данную смесь наркотического средства, возместив потраченные им денежные средства. Часть наркотического средства с сахарной пудрой он упаковал в полимерный сверток и обернул изолентой белого цвета, а другую часть он оставил себе, после чего позвонил своему знакомому МВ, который употребляет наркотические средства, и предложил купить у него «Соль». М согласился, но сказал, что готов будет сделать это завтра утром, он же сказал, что М будет должен ему 2000 рублей. Наркотическое средство, которое он оставил себе, он употребил внутривенно, лег спать, а утром сразу позвонил М и сказал, чтобы тот переводил ему денежные средства на его банковскую карту «Тинькоф» в сумме 2000 рубле, номер карты выслал в смс-сообщении. Спустя некоторое время ему на счет его банковской карты поступили денежные средства в сумме 2000 рублей, после чего ему позвонил М, которому он сказал подходить к его дому, а он передаст ему наркотическое средство. Спустя некоторое время он вышел из дома, на улице к нему подошел М, которому он передал подготовленный им вечером сверток с наркотическим средством. После чего они разошлись, М пошел в сторону (адрес), а он пошел обратно домой, и перед самым входом в квартиру, к нему подошли сотрудники полиции и сказали, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и в отношении него проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Далее он был доставлен в ФИО2, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты: два мобильных телефона, банковская карта, сверток с наркотическим средством «соль», два свертка с сахаром, использованный шприц со стеклянной колбой. После всего произошедшего, он пересмотрел свой смысл жизни, и решил изобличить ФИО1 в его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. (дата) он созвонился с ним, ФИО1 сказал ему, что едет в Рузский городской округ и он может опять приобрести у него наркотическое средство. На что он ответил, что напишет ему завтра, когда купит себе новую сим-карту. Днем (дата) он пришел в Тучковский отдел полиции и сообщил о своих намерениях, рассказав о вчерашнем телефонном разговоре с ФИО1 сотрудникам полиции. Сотрудники наркоконтроля предложили ему поучаствовать в оперативном мероприятии «Проверочная закупка», в котором он будет выступать в роли «покупателя». Он согласился на данное предложение и добровольно, без какого-либо давления написал об этом заявление. Далее со своего мобильного телефона в мессенджере «WhatsApp» он написал ФИО1, что это его новый номер телефона и вечером после работы он будет готов приобрести у него наркотическое средство «Соль». Далее его в присутствии двух понятых осмотрели сотрудники полиции, составили протокол и вручили ему меченые денежные средства в сумме 4300 рублей для приобретения наркотического средства у ФИО1. Спустя некоторое время он вновь написал ФИО1 о готовности приобрести у него наркотик и поинтересовался, переводить ли ему денежные средства, указав, что у него 4000 рубелей, и попросил прислать номер карты, т.к. деньги будет переводить через терминал. Денежные средства на карту ФИО1 через терминал в магазине «Пятерочка» он перевел в присутствии понятых и сотрудников полиции, после чего все вместе они проследовали в ФИО2 и стали ждать ответа от ФИО1, поскольку сфотографировал квитанцию и отправил ему. Примерно в 21 час 15 минут ФИО1 в мессенджере «WhatsApp» поинтересовался у него, сможет ли он забрать у него наркотик сам, так как он без машины, и чтобы он подходил к строительному рынку в (адрес) примерно в 23-24 часа. Об этом он сообщил сотрудникам полиции, совместно с которыми на автомобиле они отправились к строительному рынку, расположенному на (адрес) городского округа. Подъехав к въезду на строительный рынок, он сообщил ФИО1 о том, что он на месте, после чего он вышел из автомобиля и отошел от него, а сотрудники полиции остались в автомобиле и наблюдали за ним. Спустя несколько минут к нему со стороны строительного рынка подошел ФИО1 и передал ему бумажный сверток, который он взял и убрал в карман. После этого они попрощались, и он снял с головы капюшон, что означало для сотрудников полиции, что наркотическое средство ему передано, и вернулся в автомобиль. Далее с одним из сотрудников полиции он прибыл в ФИО2, где в присутствии двух понятых добровольно выдал приобретенный у ФИО1 бумажный сверток с порошкообразным веществом, который был упакован в бумажный конверт и опечатан, а также был составлен акт добровольной выдачи. Никаких долговых обязательств перед ФИО1 Г у него не было, так же как и у того к нему. 

Свидетель БАР показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия (дата) пояснял (том 2 л.д. 86-88), что (дата) примерно в 23 часа 30 минут он находился возле шиномонтажа на (адрес) (адрес) совместно со своим товарищем ТС и в это время к ним подошел гражданин, который представился сотрудником полиции и предложил ему и Т поучаствовать в качестве понятых при досмотре гражданина, задержанного за сбыт наркотиков. Он и Т согласились на предложение сотрудника полиции, так как располагали свободным временем и решили оказать содействие сотрудникам полиции в борьбе с лицами занимающимися продажей наркотиков. После этого они совместно с сотрудником полиции проследовали к воротам, ведущим на строительный рынок, где он увидел еще сотрудников полиции и неизвестного ему молодого человека, на котором были наручники. После их прихода сотрудник полиции разъяснил ему и Т права понятых, а так же разъяснил права задержанному гражданину. После этого сотрудник полиции поинтересовался у задержанного имеются ли при том наркотики, на что тот ответил, что у того есть при себе наркотики. После этого сотрудник полиции начал производить досмотр. В ходе досмотра сотрудник полиции обнаружил в карманах куртки, одетой на задержанном мобильный телефон «Samsung» и стеклянную трубку для курения, синего цвета, а в кармане спортивных штанов, одетых на задержанном был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри, который находился в пачке сигарет. Мобильный телефон, стеклянная трубка и сверток с веществом были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны и после этого был составлен протокол личного досмотра, в котором после его прочтения расписались все участвующие лица. После этого сотрудники полиции уехали, а они с ФИО3 остались возле шиномонтажа. Спустя примерно час сотрудники полиции вновь приехали с задержанным и попросили их вновь побыть понятыми, но уже при осмотре места происшествия. В ходе осмотра места происшествия задержанный указал на участок местности неподалеку от шиномонтажа, где сотрудники полиции в старых шинах нашли полимерный пакет, в котором находились электронные весы, металлическая ложка и пакет с веществом белого цвета. Все эти предметы и вещества были изъяты и упакованы в бумажный конверт и был составлен протокол осмотра места происшествия, после прочтения которого в нем расписались все участвующие лица.

Свидетель ТСВ., показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия (дата) пояснял (том 2 л.д. 91-93), что (дата) примерно в 23 часа они его товарищ БА находились на шиномонтаже, расположенном вблизи (адрес) и в это время к ним подошел сотрудник полиции, который предложил принять участие в качестве понятых при личном досмотре гражданина, задержанного по подозрению в сбыте наркотиков он и Али согласились на это предложение и проследовали к въездным воротам на строительный рынок, где находились еще сотрудники полиции и задержанный гражданин. Как только они пришли один из сотрудников полиции разъяснил ему и Б права и обязанности понятых и разъяснил права задержанному молодому человеку, а так же поинтересовался имеются ли при том наркотические средства, на что тот ответил, что при себе есть наркотики. После этого, сотрудник полиции начал осматривать одежду задержанного и в карманах куртки, одетой на задержанном был обнаружен мобильный телефон и курительная трубка из стекла синего цвета, а в кармане спортивных штанов был обнаружен небольшой полимерный сверток с белым веществом внутри. Мобильный телефон, курительная трубка и сверток с веществом были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатана и был составлен протокол досмотра гражданина. После этого, сотрудники полиции совместно с задержанным уехали, а они с Али остались на шиномонтаже. Спустя примерно полтора часа к ним вновь подошли сотрудники полиции и попросили их еще раз выступить понятыми, но уже при осмотре места происшествия. Они с Али согласились и проследовали вместе с сотрудниками полиции на участок местности неподалеку от шиномонтажа, где задержанный указал на валяющиеся там шины и сотрудники полиции обнаружили в этих шинах пакет черного цвета, в котором были весы, ложка и пакет с белым порошком. Данный пакет со всем содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан и все участвующие лица расписались на данном конверте и был составлен протокол осмотра места. 

Свидетель БНС. в судебном заседании пояснил, что является старшим оперуполномоченным группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес). (дата) в ОМВД России по Рузскому городскому округу поступила оперативная информация о том, что гражданин ССЭ причастен к незаконному сбыту наркотических средств. На основании этой информации ими было подготовлено и проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ССЭ в ходе которого, за сбыт полимерного свертка с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 0,35 грамма. Также в ходе личного досмотра ССЭ был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма. В ходе дачи объяснения по поводу своего задержания ССЭ. пояснил, что наркотическое средство которое он сбыл «покупателю» и вещество изъятое в ходе его личного досмотра тот приобрел у гражданина по имени Г, который проживает в (адрес) городского округа, и готов изобличить его преступную деятельность. (дата) в ОМВД России по Рузскому городскому округу вновь поступила информация от С о том, что Г по- прежнему продает наркотики. На основании данной информации врио начальника полиции ММА. было вынесено постановление о проведение ОРМ в отношении неизвестного по имени – «Г», проведение которого было поручено ему, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО и о/у группы УР ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу ТАП.. Далее ССЭ. было предложено принять участие в качестве «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» и приобрести наркотическое средство у «Г», на что ССЭ. и собственноручно написал заявление о согласии на участие в ОРМ. ССЭ. в присутствии понятых был досмотрен, никаких запрещенных предметов и веществ при нем обнаружено не было, ему были вручены денежные средства в размере 4300 рублей, после чего ССЭ. со своего мобильного телефона в мессенджере «Ватсап» написал Г и поинтересовался, сможет ли приобрести наркотическое средство и что может перевести ему за наркотик 4000 рублей. На это Г прислал С номер банковской карты для перевода денежных средств. После этого он совместно с С и о/у ДПО проследовали в магазин «Пятерочка», где через терминал оплаты средств мобильной связи зачислил на номер банковской карты, которую прислал Г, 4000 рублей. За перевод была взята комиссия в размере 300 рублей. Далее ССЭ. сообщил Г о том, что перевел на счет его банковской карты денежные средства и Г ответил, что бы тот ожидал и встреча у них состоится в период с 23 часов до 00 часов возле строительного рынка в (адрес) городского округа. После этого они проследовали в Тучковский отдел полиции и стали ожидать ответа от Г Примерно в 22 часа 50 минут Г написал С чтобы тот подъезжал к строительному рынку, где он передаст ему наркотик. После этого он совместно с о/у ДПО., о/у ТАП и ССЭ. проследовали к строительному рынку, расположенному на (адрес) (адрес), где припарковали свой автомобиль рядом с въездными воротами на рынок. ССЭ. вышел из машины и стал ждать возле ворот Г. Спустя примерно 3-5 минут со стороны строительного рынка к С подошел неизвестный гражданин, они поздоровались и ССЭ. снял с головы капюшон, что означало, что наркотическое средство тому передано. После этого было принято решение о задержании неизвестно, что они с ДПО. и сделали. В это время ССЭ. сел в автомобиль к о/у ТАП. и они проследовали в ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу. При установлении личности задержанного им стало известно, что им является КГМ проживающий в (адрес). После этого на месте задержания, ФИО1 в присутствии понятых был досмотрен, и в ходе личного досмотра у него в кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Samsung» и стеклянная трубка для курения с наслоением вещества, а в кармане надетых на нем спортивных штанов был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Все изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты и на данных конвертах, расписались все участвующие в досмотре лица. После этого ФИО1 был доставлен в Тучковский отдел полиции, где с него было взято объяснение, а ССЭ. в присутствии понятых добровольно выдал, приобретенный им у ФИО1 в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» сверток с веществом. В ходе дачи объяснения ФИО1 рассказал, при каких обстоятельствах он (дата) и (дата) продавал ССЭ наркотическое средство «Соль».

Свидетель ДПО в судебном заседании пояснил, что является оперуполномоченным группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. (дата) в ОМВД России по Рузскому городскому округу поступила оперативная информация о том, что гражданин ССЭ причастен к незаконному сбыту наркотических средств, вследствие чего в отношении данного гражданина было проведено ОРМ «Проверочная закупка». ССЭ. был задержан за сбыт свертка с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма. Сам ССЭ. пояснил, что изъятое у него наркотическое вещество, которое он продал «покупателю», он приобрел у гражданина по имени Г, который проживает в (адрес), и готов оказать помощь в изобличении противоправной деятельности данного гражданина. (дата) в ОМВД России по Рузскому городскому округу вновь поступила информация от ССЭ о том, что Г по- прежнему распространяет наркотики. На основании данной информации ими было подготовлено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении «Г», в качестве «покупателя» изъявил желание выступить ССЭ который в присутствии понятых был досмотрен и в ходе того личного досмотра никаких запрещенных предметов и веществ у него обнаружено не было. Далее ССЭ им были вручены денежные средства в сумме 4300 рублей для приобретения у Г. наркотического средства. После этого ССЭ договорился с Г по средствам мессенджера «WhatsApp» о приобретении у того наркотического средства, и Г пояснил, чтобы ССЭ. перевел денежные средства ему на номер карты. Совместно с ССЭ., БНС и понятыми он отправился в магазин «Пятерочка», где ССЭ через терминал оплаты средств мобильной связи зачислил на номер банковской карты, которую прислал Г, денежные средства в сумме 4000 рублей, а 300 рублей была взята комиссия за перевод. После этого ССЭ сообщил Г о переводе тому денежных средств, а тот ответил, что вечером напишет, когда будет готов передать денежные средства. Далее они отправились ожидать в ФИО2. Примерно в 22 часа 30 минут Г написал ССЭ чтобы тот подъезжал к строительному рынку, т.к. готов передать ССЭ. наркотик. После этого они собрались и отправились в сторону строительного рынка, расположенного на (адрес). По прибытию к въездным воротам в рынок, ССЭ. вышел из автомобиля и отправился на встречу с Г. Примерно через несколько минут к ССЭ подошел неизвестный молодой человек, который поздоровался с ЧЧЭ тот снял капюшон, что означало, что наркотическое средство передано. После этого С направился в сторону их машины, а неизвестный пошел в сторону строительного рынка. Ими было принято решение задержать данного гражданина, после чего они вышли из автомобиля и осуществили задержание данного молодого человека. Данный молодой человек особого сопротивления не оказывал, и им оказался ФИО1 После этого о/у ТАП совместно с ССЭ. убыли в Тучковский отдел полиции, а он с БНС вывели данного гражданина на освещаемый участок местности, рядом с шиномонтажем, и он произвел личный досмотр в присутствии двоих понятых, в ходе которого он обнаружил у ФИО1 в карманах надетой на нем куртки мобильный телефон и стеклянную курительную трубку синего цвета со следами нагара, а в кармане спортивных штанов ФИО1 он обнаружил полимерный сверток с белым веществом. Все изъятые вещества были продемонстрированы понятым и в присутствии всех участвующих лиц упакованы в бумажные конверты. После этого был составлен протокол личного досмотра, после прочтения, которого в нем расписались все участвующие лица.

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается также материалами уголовного дела:

- рапортом старшего следователя СО ОМВД России по Рузскому городскому округу майора юстиции СДА., о том, что в ходе расследования уголовного дела № установлено, что неустановленное лицо (дата), более точное время следствием не установлено, находясь на привокзальной площади (адрес) (адрес), на подоконнике офиса сотовой связи «Билайн», организовало тайниковую закладку, в которую поместило бумажный сверток с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой не менее 0,65 грамма, что относится к значительному размеру, о месторасположении которого посредством телефонной связи сообщило ССЭ., а последний, в свою очередь, в неустановленное время, но не позднее12 часов 35 минут (дата) путем подбора приобрел находящееся в вышеуказанной тайниковой закладке наркотическое средство. Далее, он ССЭ. приобретенное им ранее вышеуказанное наркотическое средство массой 0,65грамма разделил на два объекта массой 0,35 грамма и массой 0,30 грамма соответственно, после чего объект массой 0,35 грамма, в период времени с12 часов35 минут по 13 часов 00 минут (дата) находясь вблизи (адрес) (адрес) незаконно сбыл участвующему в качестве «покупателя» при проведении ОРМ Проверочная закупка» - МВА., а оставшуюся часть, массой 0,30 грамма, в целях личного употребления, хранил при себе вплоть до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции ( Том 1 л. д. 159);

- копией постановления о проведении ОРМ от (дата), согласно которому, временно исполняющим обязанности начальника полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу ММА. вынесено постановление о проведении оперативно – розыскных мероприятий, а именно отождествление личности, «проверочная закупка», наблюдение и опрос в отношении неизвестного гражданина по прозвищу «С», проживающего на (адрес) (адрес), который причастен к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ ( Том 1 л. д. 165);

- копией рапорта о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области капитана полиции ДПО от (дата), зарегистрированным в КУСП № от (дата), о том, что (дата) в 13 часов 00 минут им совместно с врио ст. о/у ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области капитаном полиции НБНС и о/у группы УР ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу ст. лейтенантом полиции БДИ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», направленное на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведения данного мероприятия по адресу: (адрес) за сбыт полимерного свертка с веществом, завернутого в изоленту белого цвета, был задержан ССЭ, (дата) гр., проживающий по адресу: (адрес). В ходе производства личного досмотра гражданина ССЭ проведенного по адресу: (адрес) (адрес) (ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу), в сумме синего цвета с надписью «Reebok», надетой через плечо последнего, были обнаружены и изъяты: один инсулиновый шприц; стеклянная колба с кусочком ваты внутри; мобильный телефон «Xiaomi Redmi» в корпусе синего цвета, IMEI 1: №; IMEI 2:№ с сим-картой сотового оператора «Теле2» №; мобильный телефон «Samsung» в корпусе синего цвета, IMEI 1: №/01; IMEI 2: №/01 с сим-картой сотового оператора «БиЛайн» №; банковская карта «TINKOFF» 5536 9138 8788 6766 на имя «SERGEY SOLOMONOV»; три полимерных свертка с веществом внутри каждого ( Том 1 л.д. 166).;

- копией заявления МВА, (дата) года рождения, проживающего по адресу: (адрес), от (дата), в котором последний согласен добровольно принять участие в оперативно - розыскном мероприятии, проводимом сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу по факту приобретения наркотического средства «соль» у неизвестного гражданина по прозвищу «С» в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (Том 1 л.д. 167);

- копией акта осмотра вещей, находящихся при «покупателе», от (дата), согласно которому (дата),в период времени с 10 часов 03 минут по 10 часов 15 минут был проведен осмотр гражданина МВА., в ходе которого у последнего, предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, не обнаружено ( Том 1 л.д. 168-169);

- копией акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов с приложением от (дата), согласно которому для проведения закупки наркотического средства у неизвестного гражданина по прозвищу «С», МВА. были вручены две денежные купюры, достоинством 1000 рублей каждая, имеющие номерные обозначения: № две денежные купюры, достоинством 100 рублей каждая, имеющие номерные обозначения: № Номера всех купюр переписаны, купюры отксерокопированы, после чего, ксерокопии денежных купюр оформлены в приложение к акту осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов на 2х листах ( Том 1 л.д. 170-173);

- копией акта добровольной сдачи от (дата), согласно которому, (дата) в период времени с 13 часов 17 минут по 13 часов 30 минут гражданин МВА добровольно выдал приобретенный им в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» полимерный сверток с веществом внутри, замотанный в изоленту белого цвета ( Том 1 л.д. 174-175);

- копией протокола личного досмотра гражданина ССЭ от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов58 минут по адресу: (адрес), сотрудником полиции был проведен личный досмотр ССЭ в ходе которого в сумке синего цвета с надписью «Reebok», надетой через плечо последнего были обнаружены и изъяты: один инсулиновый шприц; стеклянная колба с кусочком ваты внутри; мобильный телефон «XiaomiRedmi» в корпусе синего цвета, IMEI 1: №, IMEI2: №, с сим-картой сотового оператора «Теле2» №; мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе синего цвета IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01, с сим-картой сотового оператора «Билайн» №; банковская карта «TINKOFF» № на имя «SERGEYSOLOMONOV»;три полимерных свертка с веществом внутри каждого ( Том 1 л.д. 176-178);

- копией справки об исследовании № от (дата), согласно которой, в составе представленного на исследование вещества, массой 0,35 грамма, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. В результате исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества ( Том 1 л.д. 184-185);

- копией заключения эксперта № от (дата), согласно которому в составе представленного вещества (объект 1), массой 0,33 грамма, «добровольно выданное (дата) «покупателем», участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка»» содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма объекта 1( Том 1 л.д. 13-16);

- копией заключения эксперта № от (дата), согласно которому в составе представленного вещества (объект 3), массой 0,30 грамма, «обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции (дата) в ходе личного досмотра ССЭ.» содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. В составе представленных веществ (объекты 1,2) «обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции (дата) в ходе личного досмотра ССЭ.» каких-либо наркотических средств и психотропных веществ в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 грамма объектов 1-3 ( Том 1 л.д. 196-199);

- рапортом о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу капитана полиции ДПО о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лица, сбывшего ССЭ вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой не менее 0,35 грамма, было установлено, что к совершению данного преступления причастен гражданин ФИО1, (дата) года рождения, зарегистрированный по адресу: РСО-Алания, (адрес) ( Том 1 л.д. 201);

- протоколом осмотра предметов от (дата) с фототаблицей, которым детально осмотрены: бумажный конверт, в котором находится полимерный сверток с веществом, замотанный в изоленту белого цвета, добровольно выданный (дата) «покупателем», участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» и бумажный конверт, в каждом находится полимерный сверток с веществом внутри, обнаруженные и изъятый (дата) в ходе производства личного досмотра гражданина ФИО4, проведенного по адресу: (адрес) (ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу) ( Том 2 л.д. 66-69);

- отчетом по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, открытой на ФИО1 (дата) года рождения, согласно которому (дата) в 21 час 20 минут 39 секунд на вышеуказанную карту с банковской карты АО «Тинькоф Банк» поступили денежные средства в сумме 1970 рублей ( Том 1 л.д. 19-20);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, согласно которому вещество, добровольно выданное МВА (дата) после проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,35 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 0,31 грамма, находящееся в полимерном свертке, упакованное в бумажный конверт; вещество, обнаруженное и изъятое (дата) сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ССЭ содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 0,28 грамма, находящееся в полимерном свертке, упакованное в бумажный конверт (Том 2 л.д. 70-72);

- постановлением о передаче вещественных доказательств на хранение от (дата), согласно которому вещество, добровольно выданное МВА (дата) после проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,35 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 0,31 грамма, находящееся в полимерном свертке, упакованное в бумажный конверт; вещество, обнаруженное и изъятое (дата) сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ССЭ содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 0,28 грамма, находящееся в полимерном свертке, упакованное в бумажный конверт, хранится в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу (Т.2 л.д.73-75);

- квитанцией № о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения от (дата), согласно которому следователь СО ОМВД России по Рузскому городскому округу старший лейтенант юстиции ХИА сдал наркотические средства старшему инспектору МПиМ ОМВД России по Рузскому городскому округу майору внутренней службы ГМВ (Т.2 л.д.76);

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля ССЭ. от (дата) с фототаблицей, в ходе которого ССЭ. подробно рассказал и показал при каких обстоятельствах он (дата) приобрел у ФИО1 наркотическое средство ( Том 1 л. д. 215-226);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от (дата) с фототаблицей, в ходе которого ФИО1 подробно рассказал и показал, где приобретал наркотическое средство, и при каких обстоятельствах (дата) сбыл его ССЭ.. (Том 2 л. д. 96-101);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата), согласно которому в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) (дата) направлены результаты ОРД, изобличающие ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере ( Том 1 л. д. 2-3).;

- постановлением о проведении ОРМ от (дата), согласно которому, врио начальника полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу ММА вынесено постановление о проведении оперативно – розыскных мероприятий – отождествление личности, наблюдение, проверочная закупка и опрос неизвестного по имени Г, проживающего в (адрес) городского округа ( Том 1 л. д. 4);

- рапортом о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) ПДПО от (дата), о том, что (дата) около 23 часов 00 минут им совместно с врио ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу БНС, ст. о/у группы УР ФИО2 ОМВД России по Рузскому городскому округу ТАП проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», направленное на выявление неизвестного по имени Г, причастного к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведения данного мероприятия по адресу: (адрес) за сбыт бумажного свертка, внутри которого находится лист бумаги в клетку с веществом внутри, предположительно наркотического средства N- метилэфедрон (?-PVP), был задержан гражданин ФИО1, (дата) г.р., зарегистрированный по адресу: (адрес) фактически проживающий по адресу: (адрес). В ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1, проведенного по адресу: (адрес), были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «SAMSUNG» в корпусе серого цвета, imei1: №/01, imei2: №/1 с сим-картой сотового оператора «МТС» №; стеклянная трубка синего цвета для курения; полимерный сверток с веществом внутри ( Том 1 л.д. 5);

- заявлением ССЭ. о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от (дата) согласно которому, ССЭ добровольно изъявил желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» и приобрести наркотическое средство альфа-PVP «Соль» у неизвестного по имени Г, при проведении ОРМ «Проверочная закупка» ( Том 1 л. д. 6);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 15 часов 43 минут по 15 часов 57 минут был произведен осмотр вещей находящихся при лице выступающем в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка» - ССЭ в ходе которого у последнего были обнаружены мобильный телефон «Honor» в корпусе черного цвета с сим-картой сотового оператора «Теле2» - №, а каких либо предметов или веществ гражданский оборот которых запрещен и ограничен обнаружено не было ( Том 1 л. д. 7-8);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от (дата) с приложением в виде копий денежных средств, согласно которому (дата) в период времени с 16 часов 03 минут по 16 часов 21 минуту с денежных средств номиналом 1000 рублей четырьмя купюрами были сняты копии и данные денежные средства были вручены лицу, участвующему в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка» - ССЭ для приобретения наркотического средства альфа-PVP у неизвестного по имени Г ( Том 1 л. д. 9-13);

- протоколом наблюдения от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 15 часов 25 минут по 23 часа 16 минут сотрудниками полиции осуществлялось наблюдение за лицом выступающем в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка» - ССЭ Том 1 л. д. 14-16);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 23 часов 22 минут по 23 часа 48 минут на участке местности вблизи (адрес) городского округа (адрес), сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом нижнем кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «SAMSUNG» в корпусе серого цвета, imei1: №/01, imei2: №/1 с сим-картой сотового оператора «МТС» №, в левом нижнем правом кармане куртки была обнаружена и изъята стеклянная трубка синего цвета для курения, а в левом кармане спортивных штанов был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри ( Том 1 л.д. 17-19);

- актом добровольной сдачи от (дата) согласно которого (дата) в период времени с 00 часов 14 минут по 00 часов 29 минут лицо, выступающее в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка» - ССЭ. добровольно выдал сотрудникам полиции бумажный сверток, внутри которого находится лист бумаги в клетку с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт ( Том 1 л.д. 20-21);

- объяснениями ССЭ. от (дата), согласно которому, последний показал о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, а так же рассказал об обстоятельствах участия им в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в ходе которого он приобрел у ФИО1 бумажный сверток с наркотическим средством ( Том 1 л.д. 22-25);

- объяснениями ФИО1 от (дата), согласно которому последний подтвердил свою причастность к незаконному обороту наркотических средств, а так же пояснил, при каких обстоятельствах он (дата) и (дата) незаконно сбывал наркотическое средство ССЭ Том 1 л.д. 26-29);

- отношением на исследование №т от (дата), согласно которому, вещество, находящееся в бумажном свертке, добровольно выданное (дата) «покупателем», выступающем в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области для исследования ( Том 1 л.д. 33-34);

- справкой об исследовании № от (дата), согласно которой, в составе представленного на исследование вещества, массой 0,65 грамма, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. В результате исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества ( Том 1 л.д. 35);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой0,63 грамма, добровольно выданного сотрудникам полиции (дата) лицом, участвующим в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» - ССЭ содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.. В ходе экспертизы израсходовано0,02 грамма представленного вещества ( Том 1 л. д. 71);

- отчетом по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, открытой на ФИО1 (дата) года рождения, согласно которому (дата) на вышеуказанную карту через мобильный телефон +№ ( Том 1 л.д. 106-107);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), которым детально осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, изобличающие ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере (Том 1 л. д. 36-38);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), которым детально осмотрен DVD-RW диска с видеозаписями личного досмотра гражданина ФИО1, проведенного (дата) и зачисления денежных средств ССЭ на номер банковской карты№ ( Том 1 л.д. 61-64);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от (дата), которым детально осмотрен бумажный конверт, в котором упакован бумажный сверток, внутри которого находится лист бумаги в клетку с веществом внутри, добровольно выданный «покупателем», участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» (дата) с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона ( Том 1 л. д. 230-232);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), которым детально осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» в полимерном корпусе серого цвета IMEI1: №/01, IMEI2: №/01 с сим-картой сотового оператора «МТС» №, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного (дата) (Том 2 л. д. 77-80);

- постановлениями о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от (дата), от (дата), от (дата), согласно которым постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата); постановление о проведении ОРМ от (дата); рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ДПО от (дата); заявление ССЭ. о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от (дата); акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от (дата); акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от (дата) с приложением в виде копий денежных средств; протокол наблюдения от (дата); протокол личного досмотра ФИО1 от (дата); акт добровольной сдачи от (дата); объяснение ССЭ. от (дата); объяснение ФИО1 от (дата); протокол осмотра места происшествия от (дата); отношение на исследование №т от (дата); справка об исследовании № от (дата); DVD+RW диск с видеозаписями зачисления ССЭ денежных средств на банковскую карту ФИО1 и видеозапись личного досмотра ФИО1 от (дата), упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью – хранятся при материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «Samsung» в полимерном корпусе серого цвета IMEI1: №/01, IMEI2: №/01 с сим-картой сотового оператора «МТС» №, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного (дата), упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью – передан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу; вещество, содержащее в своем составе?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,65 грамма, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы в количестве 0,61 грамма, добровольно выданное лицом, участвующим в качестве «покупателя» при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью – признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (Том 1 л. д. 236-237, л. 

<

...>; Том 2 л. д. 81-82)

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля ССЭ. от (дата) с фототаблицей, в ходе которого ССЭ. подробно рассказал и показал при каких обстоятельствах он (дата) в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» приобрел у ФИО1 наркотическое средство. ( Том 1 л. д. 215-226);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от (дата) с фототаблицей, в ходе которого ФИО1 подробно рассказал и показал где приобретал наркотическое средство и при каких обстоятельствах (дата) сбыл его ССЭ ( Том 2 л. д. 96-101);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой0,63 грамма, обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.. В ходе экспертизы израсходовано0,02 грамма представленного вещества (Том 1 л. д. 71);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от (дата), которым детально осмотрен бумажный конверт, в котором упакован полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе личного досмотра ФИО1. ( Том 1 л. д. 227-229).

Все приведенные по делу доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении им незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере (по двум преступлениям от (дата) и от (дата)), а также в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, доказана полностью и его действия правильно квалифицированы по ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б», 228.1 ч. 3 п. «б», 228 ч. 1 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, два из которых относятся к категории особо тяжких преступлений, одно- к преступлениям небольшой тяжести. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который полностью признал свою вину в совершении всех преступлений, в содеянном раскаялся, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства сотрудниками ОМВД характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы и по месту жительства со стороны соседей характеризуется положительно, активно занимается спортом, со стороны руководства АНО «Спортивный клуб боевых искусств» характеризуется положительно, неоднократно был награжден грамотами за спортивные достижения и грамотами с места учебы, активно способствовал в раскрытии преступлений, совершенных другими лицами в сфере незаконного оборота наркотических средств. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, молодой возраст подсудимого, состояние его здоровья и наличие заболевания «язва желудка, язва 12перстной кишки», совершение подсудимым преступлений впервые, а также то, что наркотическое средство по преступлению от (дата), предусмотренному ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, сразу же было изъято сотрудниками правоохранительных органов из оборота и никаких вредных последствий от действий ФИО1 ни для кого не наступило. Данные смягчающие обстоятельства в совокупности суд признает исключительными, поэтому назначает подсудимому ФИО1 наказание по двум преступлениям, предусмотренным ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, без штрафа, без ограничения свободы, с применением положений ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

При этом суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания по ст. 228 ч. 1 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, но с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Таким образом, назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания по исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, поэтому назначает ФИО1 наказание только в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных 228.1 ч.3 п. «б» (по преступлению от (дата)), 228.1 ч.3 п. «б» (по преступлению от (дата)), 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (по преступлению от (дата)), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (по преступлению от (дата)), с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить заключение под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с (дата) (со дня фактического задержания) по (дата) включительно, и с (дата) по день вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата); постановление о проведении ОРМ от (дата); рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ДПО от (дата); заявление ССЭ. о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от (дата); акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от (дата); акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от (дата) с приложением в виде копий денежных средств; протокол наблюдения от (дата); протокол личного досмотра ФИО1 от (дата); акт добровольной сдачи от (дата); объяснения ССЭ от (дата); объяснения ФИО1 от (дата); протокол осмотра места происшествия от (дата); отношение на исследование №т от (дата); справку об исследовании № от (дата); DVD+RW диск с видеозаписями зачисления ССЭ денежных средств на банковскую карту ФИО1 и видеозапись личного досмотра ФИО1 от (дата), упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Samsung» в полимерном корпусе серого цвета IMEI1: №/01, IMEI2: №/01 с сим-картой сотового оператора «МТС» №, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного (дата), переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, возвратить ФИО1 по принадлежности;

- стеклянную курительную трубку с наслоением на внутренней поверхности вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, израсходованный в ходе производства экспертизы полностью; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,65 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве 0,61 грамма, добровольно выданное лицом, участвующим в качестве «покупателя» при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка», упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона массой 0,63 грамма, оставшееся после проведения экспертизы в количестве 0,61 грамма, изъятое (дата) в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, упакованное в бумажный конверт с пояснительной надписью; вещество, добровольно выданное МВА. (дата) после проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,35 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 0,31 грамма, находящееся в полимерном свертке, упакованное в бумажный конверт;вещество, обнаруженное и изъятое (дата) сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ССЭ содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 0,28 грамма, находящееся в полимерном свертке, упакованное в бумажный конверт, переданные в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу, передать в ОМВД России по Рузскому городскому округу до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Ю.В. Фильченкова